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SEKTORI I MENAXHIMIT
° 30/6 M

URD
NiS/2: dat &5 éo 2024
PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “MBI MENAXHIMIN E PROCESIT Ti:
NDERHYRJEVE TE NEVOJSHME PER RIGJENERIMIN DHE
SHENDETESIMIN E EKOSISTEMEVE DHE FURNIZIMIN E KOMUNITETIT
DHE SUBJEKTEVE PRIVATE LOKALE ME MATERIALIN
DRUSOR/ASORTIMENTET E REALIZUARA”

N€ mbéshtetje t€ Ligjit nr. 81/2017, daté 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, té
ndryshuar, Ligjit nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™, t& ndryshuar, Vendimit nr. 102, daté 4.2.2015 t& Késhillit t& Ministrave
“Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Kombétare té
Zonave t&€ Mbrojtura dhe t& Administratave Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura”, té
ndryshuar, Vendimit nr. 1156, daté 24.12.2020 t& Késhillit ¢ Ministrave “Pér
pércaktimin e & ardhurave té gjeneruara nga tarifat q&é paguhen né zonat e mbrojtura, té
masés dhe kritereve t€ pérdorimit t& tyre”, t&¢ ndryshuar, Udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, t& ndryshuar dhe
Rregullores s¢ Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare
t& Zonave t€ Mbrojtura dhe administratave rajonale t& zonave t& mbrojtura”, miratuar
me Urdhrin nr. 72/1, daté 15.06.20135, t& Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,

URDHEROJ:; -

I.- Miratimin ¢ Rregullores “Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve té nevojshme
pér rigjenerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe
subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e realizuara”,
bashkélidhur kétij urdhri;

2. Rregullorja “Mbi ményrén e vjeljes dhe pages€s sé€ tarifés sé materialit drusor té
rezultuara nga kryerja e punimeve t& shéndetésimit apo dhe nga faktorét natyroré,
brenda territorit t& zonave té mbrojtura mjedisore™ miratuar me Urdhér & Drejtorit
t& Pérgjithshém nr.1169, daté& 27.09.2021, shfugizohet;

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura,
Administratat Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura dhe strukturat e tyre.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

I KOMANDUAR NE DETYRI
DREJTOR I PERGJITHSHIiEM
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RREGULLORE “MBI MENAXHIMIN E PROCESIT TE NDERHYRJEVE TE NEVOJSHME PER
RIGJENERIMIN DHE SHENDETESIMIN E EKOSISTEMEVE DHE FURNIZIMIN E KOMUNITETIT DHE
SUBJEKTEVE PRIVATE LOKALE ME MATERIALIN DRUSOR/ASORTIMENTET E REALIZUARA"

Neni 1
Obijekti i regullores

Obijekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i parimeve dhe mregullave mbi menaxhimin e
procesit 1& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve dhe
furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara né Zonat e Mbrojtura Mjedisore.

Neni 2
Subjekt i rregullores

Subjekt i késqj rregulloreje jané Agjencia Kombétare e Zonave té€ Mbrojtura, Administratat
Rajonale té Zonave té& Mbrojtura dhe strukturat e tyre. Njésité e Vetéqgeverisies Vendore jané
subjekt i késqj rregullore, pér sa kohé pranojné detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara né
kété akt me ané té deklaratés sé firmosur prej tyre (Aneksi 1).

Neni 3
Baza ligjore

Kjo rregullore nxirret né bazé dhe né zbatim té:

1. Ligjit nr. 81/2017, daté 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, nr. 81/2017; i ndryshuar;

2. Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Konftrollin®, i ndryshuar;
3 Vendimit nr. 102, daté 4.2.2015, t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér krijimin dhe ményrén e
organizimit e t€ funksionimit t& Agjencis€ Kombétare t&€ Zonave & Mbrojtura dhe té
Administratave Rajonale té Zonave té& Mbrojtura”, i ndryshuar;

4, Vendimit nr. 1156, daté 24.12.2020, t& Ké&shillit t& Ministrave "Pér pércaktimin e té
ardhurave & gjeneruara nga tarifat gé& paguhen né zonat e mbrojtura, 1€ masés dhe
kritereve té pérdorimit t& tyre”, i ndryshuar;

5. Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “P&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar; dhe
6. akteve t& fjera nénligjore né fugi.

Neni 4

Pérkufizime

Né& zbatim té késqj rregulloreje termat e méposhtém kané kété kuptim:

a) AKIM - é&shté Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe ka kuptimin gé i jep ligji
nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar;

b) AdIM - jané Administratat Rajonale té& Zonave té Mbrojtura dhe kané kuptimin gé i jep
ligji nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar;

c) Zoné e mbrojtur mjedisore (ZMM) - ka kuptimin gé& i jep ligji nr. 81/2017, “Pér Zonat e
Mbrojtura”, i ndryshuar;

d) Rigjenerim - ka kuptimin gé& ijep ligji nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar;

e] Shéndetésim - ka kuptimin g& ijep ligji nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, i ndryshuar;

f) Tarifa - jané& farifat e miratura t&€ materialit drusor/asortimenteve té rezultuara nga kryerja
e punimeve t& shéndetésimit apo dhe nga faktorét natyroré;
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g) Komunitet - jané familiet me banim t& pérhershém né njésité e vetqgeverisjes vendore, gé
ndodhen brenda territorit t& zonave t& mbrojtura mjedisore;

h) Subjekte private — jané persona me status juridik/personal fizik t& cilét rezultojné té
rregjistruar né QKB dhe ushtrojné veprimtariné e tyre vetém brenda zonés s& mbrojtur
mjedisore;

i) Kryetariibashkisé — ka kuptimin gé& i jep Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisien Vendore”,
i ndryshuar;

i) Administratori i njésis€ — ka kuptimin gé& i jep Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisien
Vendore", i ndryshuar;

k) Kryetari i fshatit — ka kuptimin gé& i jep Ligji nr. 139/2015 "Pér Vetégeverisien Vendore”, i
ndryshuar.

Neni 5
Qéllimi dhe Parimet

1. Kjo megullore ka pér gélim té sqarojé né detaje procedurat gé& ndigen pér procesin
e ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin
e komunitetit dhe subjekieve private lokale me materialin drusor/asortimentet e realizuara né
Zonat e Mbrojtura Mjedisore. N&é zbatim té akteve ligjore dhe nénligjoré né fuqi:

a) Pyjet né zonat e mbrojtura mjedisore pérjashtohen nga klasifikimi si pyje prodhuese;

b) Té gjitha ndérhyrjet e nevojshme pér rigienerimin dhe shéndeté&simin e ekosistemeve t&
ndryshme realizohen vetém né rast se jané parashikuar né planin & menaxhimit ose vijné
si pasojé e emergjencave natyrore, sipas projektit teknik dhe me miratim t&€ AKZM-sé&;

c) Administrata e ZMM i ushtron kéto veprimtari drejtpérdrejté, népérmjet komunitetit lokal
dhe/ose njé subjekti t& autorizuar prej saj;

d) Materiali drusor i rezultuar i shitet né radhé& t& paré komunitetit, i cili ndodhet brenda
territorit 1& ZIMM-s&, me géllim pérballimin e nevojave té tyre pér ngrohje, gatim a
pérdorime té tiera vetjake, si dhe mé pas subjekteve private brenda ZIMM-sé;

e) Né&rastet kur punimet do t& kryhen né& pronat private, né bazé té& miratimit paraprak nga
AdIM-ja, pronar ka t& drejté 1€ veprojé né pérputhje me interesat e tij pé&r materialin
drusor gé do té rezultojé;

2 Parimet kryesore mbi bazén e t& cilave hartohet kjo megullore jané:

a) Parimi i sigurimit & pérmirésimeve maksimale pér ekosistemin dhe habitatin, treguesit
biclogjiké&, mjedisoré, turistiké dhe infrastrukturoré;

b) Parimii mos cénimit t& vlerave natyrore, mjedisore, turistike dhe funksionet e tyre;

c) Parimiisigurimit t& pérfitimeve social-ekonomike pér komunitetet lokale;

d) Parimiibarazis€, me synim trajtimin e barabarté dhe jo diskriminues té & gjithé pjestaréve
té& komunitetit dhe subjekteve private, sipas rradhés prioritare;

e) Parimiisigurimit t& pjesémarrjes s& komunitetit dhe subjekteve private né procedurat;

f) Parimi i sigurimit t& ndershmérisé, besimit t& publikut dhe arrities sé transparencés né
procedurat e ndjekurag;

g) Parimiiligjshmérisé dhe i menaxhimit t& shéndoshé financiar;

h) Parimii kontrollit dhe ndarjes sé& detyrave té& papajtueshme.

Neni 6
Hartimi, miratimi dhe raportimi i projektit teknik

1. Té gjitha ndérhyrjet e nevojshme pér rigienerimin dhe sh&ndeté&simin e ekosistemeve
t€ ndryshme realizohen vetém né rast se jané parashikuar né planin e menaxhimit ose vijné
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si pasojé e emergjencave natyrore, sipas projektit teknik & hartuar nga AdZM dhe miratuar

nga AKZM. '

2. Brenda muaijit maj t& cdo viti, pér ndérhyrjet e parashikuara né planin e menaxhimit

né fugi, ose kur vierésohet e nevojshme si pasojé e emergjencave natyrore, AAZM harton

projektin teknik né lidhje me ndérhyrjet pér rigienerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve

& ndryshme dhe e depoziton até pér miratim né AKZM. Dokumentacioni teknik dhe tabelar

gé do té pérgatitet gjaté kétij procesi jané: :

a) Projekti teknik g& hartohet pér sipérfagen pyjore;

b) Proceset teknike pér vielien e materialeve drusoré (ményrat dhe teknikat gé& do té
zbatohen);

c) Tabelat g& do t& ndértohen pér sasité, moshén dhe llojet e materialit drusor;

d) Hartat e parcelave pyjore dhe té sipérfageve gé do t& pérshkohen gjaté procesit.

3. Projekti teknik duhet t& detajojé né nivel ZMM, zone (objekti), ekonomie pyjore,

ngastrén dhe nén ngastrén:

a) Kategoring e zonés s& mbrojtur mjedisore (shkallén e mbrojtjes), si dhe zonimin e
brendshém & zonés s& mbrojtur mjedisore;

b) Gjendjen reale t& zoné&s s& mbrojtur (shkalleén e démtimit nga prerjet, Ziarret, fenomenet
natyrore dhe zhvillimi biologjik i peméve);

c) Caktimin e nunmrit t& peméve (druréve pyjoré) gqé do té higen duke béré dhe klasifikimin
e llojeve (specieve) drusore pér té ruajtur biodiversitetin. Vierésimin e peméve (druréve
pyjoré) t& mézuar, thyer, tharé, prekur nga sémundije, etj;

d) Trajtimin rehabilitues (pérshkrimi projektit) g& do té zbatohet; rralime, cliime (hapje
koridoresh), pastrime higjeno - sanitare nga patologji t& ndryshme, démtime nga faktoré
natyroré efj;

e) Sasiné dhe volumin e planifikuar t& materialit drusor gé rezulion nga kryerja e trajtimit.

Sa mé lart pérmblidhet edhe né Tabelén Pérmbledhése pér Objektet e Shéndetésimit té

Pyieve (Aneksi 2).

4, Projekti Teknik i pérgatitur dhe dokumentat shogérues shqgyrtohet nga strukturat e

Drejtorisé pérgjegjése pér menaxhimin né AKZIM brenda dy muajsh, duke konftrolluar si

elementét e pérputhshmérisé ligjore 1€ ndérhyries, plotésiné e dokumentacionit t& hartuar,

argumentimin e nevojés pér ndérhyrie, pérshtatshmériné e teknikave t& propozuara,

intensitetin e ndérhyrieve dhe arsyeshmériné e sasive t& materialit drusor té vlerésuar pér t'u

gjeneruar.

5, Pas shqgyrtimit Drejtoria pérgjegjése pér menaxhimin harton njé informacion (Aneks 3)

té detajuar dhe argumentuar pér Drejtorin e Pérgjithshém té& AKZM-s& ku propozon miratimin

e Projektit Teknik sic propozuar nga AdZIM, miratimin e Projektit Teknik me ndryshime, ose

refuzimin e Projekfit Teknik t& propozuar. Né rast t& dhénies s& dakordésisé pér miratim t&

Projektit Teknik, strukturat e Drejtorisé pérgjegjése pér menaxhimin né AKZIM bashkéfirmosin

né Tabelén Pérmbledhése pér Objektet e Shéndetésimit t& Pyjeve (Aneksi 2), e cila sé&

bashku me Projektin Teknik final shogéron shkresén informuese.

6. Né rast miratimi t& Projektit Teknik, Drejtoria pérgjegjése pé&r menaxhimin né& AKZM

harton draft Urdhrin e Drejtorit t& Pérgjithsém (Aneks 4), né té pércaktohen dhe afatet dhe

periudha e kryerjes s& ndérhyrjeve t&€ parashikuara né Projektin Teknik. Periudha e kryerjes sé&
ndérhyrjieve merr né€ konsideraté edhe kohén e nevojshme pér njoftimin e komunitetit lokal

dhe hartimin e listés s& banoréve pérfitues. Njé kopje e Urdhrit t& firmosur nga Drejtori i

Pérgjithshém i dérgohet pér zbatim AdZM-sé& pérkatése. Pér cdo ndryshim té Projektit Teknik

apo afateve/periudhés kérkohet miratim i ri nga AKZM-ja.

7. Brenda 20 ditéve nga pérfundimi i afatit t& realizimit t& ndérhyrjeve, AJIM pérgatit

dhe dorézon né AKIM njé& relacion t&€ hollésishém mbi t& gjithé procesit dhe rezultatet e
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arritura. Ky relacion dorézohet né AdIM sé& bashku me kopje té té gjithé dokumentacionit
mbéshtetés dhe shogérues (frajtuar mé poshté).

8. Pas konftrollit t& relacionit pérfundimar dhe dokumentacionit, strukturat e Drejtorisé
pérgjegjése pér menaxhimin né AKZM, brenda 10 ditéve dérgojné informacion tek Drejtori i
Pérgjithshém mbi pérfundimin e procesit dhe rezultatet e armitura. Rezultatet faktike
pérmblidhen né Tabelén PE&rmbledhése pér Objektet e Shéndeté&simit t&€ Pyjeve (Aneksi 5).

Neni 7
Hartimi, njoftimi dhe miratimi i listés s& komunitetit pérfitues

1. Menjéheré pas miratimit t& Projektit Teknik, AdZM-ja koordinon me Njésiné e Vetgeverisjes
vendore pér hartimin e listés s& komunitetit me banim t& pérhershém né ZMM qé ka té drejté
té pérfitoj& material drusor nga ndérhyrjet e planifikuara né ekosistem.

2. AdIMivé né dispozicion Njésisé s& Vetqgeverisies Vendore njé& kopje té Projekti Teknik t&
miratuar dhe njofton pér sasiné totale 1€ parashikuar t& materialit drusor gé& planifikohet t&
gjenerohet nga ndérhyrjet.

3. Njésia e Vetgeverisies Vendore harton brenda 5 ditéve Listat e familjeve me banim t&
pérhershém né IMM gé kané té drejté t& marrin pjesé né proces dhe pérfitojné material
drusor, sipas t& dhénave dhe konfirmuar nga Zyra e Gjendjes Civile (Aneksi 6). Njé kopje e
ké&sqj liste té finalizuar dérgohet né AdZM.

4. Njésia e Vetgeverisi&s Vendore dhe strukiurat e sqj jané pérgjegjése pér njoftimin e
familieve me banim t& pérhershém gé kané té drejté pérfitimi pér dru zjarri. Realizimi i kétij
procesi dokumentohet né formularin “Njoftimi i Familieve me Banim t& Pérhershém gé kané
t& Drejté Pérfitimi pér Dru Zjarri” (Aneksi 7). Lista e familieve gé kané & drejté t& pérfitojné
shpallet né gendér té fshatit, né Njésité Administrative dhe né& Bashki pér njé afat 10 ditor, si
dhe kryefamiljarét/familjarét njoftohen individualisht nga Kryetari i Fshatit. Lista pérfshiné té
gjitha familjet e listuara né Aneksin 6. Nése nuk gjenden perfituesit, marrja dijeni konsiderohet
e ezauruar me pérmbushja e afatit 10 ditor dhe kryerjen e njoftimit individual nga Kryetari i
Fshatit. N& kété rast né formular vendoset data e njoftimit nga Kryetari i Fshatit dhe shénimi
pérkatés. Familjaret gé& shprehin interes pér té pérfituar dru zjarri, plotésojné mé shkrimin e
tyre t& dhénat né Aneksin 8. Nj& kopje e késqj liste té finalizuar dérgohet né AdIM.

5. Né pérfundim t& procesit t& njoftimit nga Njésia e Vetgeverisies Vendore finalizohet “Lista
e familieve me banim t& pérhershém gé kané shprehur interes pér dru zjarri" (Aneksi 8). Kjo
list& dérgohet né AdIM pér miratim né parim né parim.

6. AdIM, bazuar né numrin e familieve gé& kané shprehur interes, si dhe né sasiné totale té
materialit drusor t€& parashikuar né Projektin Teknik, llogarisin sasing mesatare té& materialit
drusor g& mund té pérfitojé njé familie. Kjo shifér i njoftohet strukturave té Njésisé sé&
Vetgeverisies Vendore té cilat jané pérgjegjése, me ané té Kryetarit t& Fshatit t& njoftojné
banorét. Nése familie t& catuara shprehin interes pér sasi mé té vogla t& materialit drusor,
sasis& né tepricé mund t'i alokohen né ményré té barabarté familjeve gé kané shprehur
interes pér sasi mé t& médha. Ky proces dokumentohet dhe nga Njésia e Vetgeverisies
Vendore hartohet lista finale me sasiné sipas familieve (Aneksi ?) gé miratohet né parim nga
AdZM.

/. Pér rastet kur nuk mund té€ plotésohet t& gjitha nevojat e komunitetit, nevojat e
paplotésuara t& mundé&sohen nga pushteti vendor.

Neni 8
Kalendari i punimeve dhe trajnimi i komunitetit dhe stafit
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8. Procesi i grumbullimit t& materialit drusor, né parcelat e planifikuara né projektin teknik
pér zbatim gé& miratohet, do & kryhet nga veté banorét e zonés ose strukturat e bashkisé,
nén drejtimin teknik & strukturave menaxhuese té& AdIM-sé. .
2. Kryefamiljaré & moshuar ose né paaftési mund té caktojné njé pjestar tietér t& families
sé tyre, ose njé té aférm té tyre me banim t& pérhershém né IMM pér kryerjen e procesit. Né
kété rast ata éshojné njé deklaraté me shkrim gé depozitohet né AdZM.

10. Strukturat e Njésisé s& Vetgeverisiés Vendore dhe AdZM-sé& hartojné njé kalendar pune
me emrat e kryefamiljaréve, datat dhe fashat orare kur ata duhet té paragiten, me géllim
miréorganizimin € punés. Kryetarét e fshatit jané pérgjegjés pér njoftimin e banoréve pér
kalendarin e punés dhe datat e pércaktuara. Prioritet né caktimin e ditéve té paragitjes i
jepet kryfamiljaréve me pjestaré né famile t& personave me aftési t& kufizura,
kryefamiljaréve néna me fémijé vetém né ngarkim, familieve me ndihmé ekonomike dhe
familjeve gqé kané& né pérbérje vetém t€ moshuar. Né rastet e fjera, ndiget radha alfabetike
sipas mbiemrit.

11. Pérpara filimit 1& ndérhyrieve né terren, sipas kalendarit t& punés dhe fashave orare,
komuniteti dhe stafi i bashkisé g& marrin pjesé dhe kané rol né zbatimin e Projektit Teknik,
trajnohen né lidhje me procedurat, ndérhyrjet e lejuara dhe teknikat e miratuara pér vielien
e materialit drusor nga stafi i AdZM-sé. Ky proces dokumentohet né formularin “Regjistri pér
Trajnimin e Komunitetit dhe Stafit 1€ Bashkisé" (Aneksi 10).

Neni ¢
Njoftimi i organeve pérgjegjése pér mbrojten e territorit

1. AdIM éshté pérgjegjése pér njoftimin e organeve pérgjegjée pér mbrojtien e teritorit,
IKMT dhe Policingé e Shtetit, né lidhje me zbatimin e ndérhyrieve né pyje dhe periudhén né
t& cilén ajo do té& shirihet (Aneksi 11 dhe 12).

2. Pér cdo ndryshim né objekt, afate apo periudhén e realizimit t& procesit, AdZM rinjofton
ké&to organe menjéheré.

Neni 10
Dorézimi dhe kolaudimi i sipérfageve pyjore

1. Né filim t& procesit t& ndérhyrjeve, AdIM-ja i dorézon me procesvebal (Aneksi 13)
strukturave t& Njé&sisé s& Vetqgeverisies Vendore sipérfaget pyjore objekt shéndeté&simi. Né té
pércakfohet dhe pérgjegjésité e paléve, si dhe ky procesverbal shogérohet mé fotografim
t€ ferrenin nga zonat e pércaktuara pér ndérhyrie.

2, Né pérfundim t& procesit & ndérhyrjeve hartohet Akti i kolaudimit (Aneksi 14) gé&
dokumenton rezultatet e procesit dhe marrjen né dorézim té sipérfageve pyjore nga Njésia
e Vetgeverisies Vendore tek AdZM-ja. Ky dokument shogérohet mé fotografim té terrenit
nga zonat e pércaktuara pér ndérhyrie gé tregojné rezultatet e arritura.

3. Gjaté procesit t& ndérhyrieve, Njésia e Vetgeverisies Vendore raporton prané& AdZM-
s&€ né ¢do moment pér problematikat e konstatuara gjaté menaxhimit 1& shéndetésimit t&
pyliit dhe t& pasurive pyjore.

Neni 11
Grumbullimi dhe shpémdarja e materialit drusor

1. Njésia e Vetéqgeverisies Vendore, né bashk&punim me AdZM-né&, pércakton né aférsi
t& cdo ngastre (dhe afér daljes né rrugé transporti) njé hapésiré pér vendgrumbullimin e
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pérkohéshém té& materialit drusor t€ gjeneruar nga procesi i shéndetésimit. Kjo hapésiré
ruahet 24/7 nga policia bashkiake deri né dorézimin e materialit drusor tek banorét pérfitues.
2, Pas kryerjes s& procesit t€ grumbullimit t&€ materialit drusor, personat e autorizuar sipas
regjistrave pérkatés, e zbresin até né hapésirén e pércaktuar ku dhe behét matja dhe
regjistrimi i sasive né Regjistrin e stivosjes s& materialit drusor (Aneksi 15).

3. Pérfituesit e materialit drusor mund t& béjne transportimin e sasisve t& materiali vetém
pasi ajo éshté autorizuar dhe regjistruar né Regjistrin e shpérndarjes dhe dorézimit té
materialit drusor (Aneksi 16). Cdo shpérndarje e materialit drusor rregjistronet pér cdo
fransport/dorézZm né& datén gé€ ka ndodhur dhe pér sasing pérkatése t& ati
transporti/dorézimi.

4, Pér transportin e materialit dhe marrien e tij né dorézim, banoréve lokalé i l&shohet
Vértetimi pér shogérimin e materialit drusor (Aneksi 17 ose Aneksi 17.1 pér rastet kur nevojitet
kryerja e disa mugéve dhe vetém nése transporti béhet me kafshé samari).

5, Shpérndarja e materialit drusor dhe 1&shimi i vértetimit bé&het vetém nése nga
pérfituesi éshté kryer pagesén pér té gjithé sasiné e pérfituar sipas tarifave né fugi. Vértetimi
I l€shuar éshté i pa viefshém nése nuk shogérohet me kopje t& faturés pér arkétim t& 1&shuar
dhe vértetimi pa pagesés.

6. Njésia e Vetégeverisies Vendore mundéson gé né pérfundim t& procesit té
shéndetésimi né rast t& rezultimit t& tepricés s& materialit drusor ta magazinojé pér llogari té
AdIM, pa pagésé.

Neni 12
Faturimi, arkétimi, regjistirimi dhe rakordimi i pagesave té shpérndarjes
1. AdZM iléshon cdo banori pérfitues njé faturé pér arkétim sipas formatit, Aneksi 18.
2. Banorét e kryejné pagesén né Bankat e nivelit t& dyté osé ne zyrén e Postés Shqgiptare,

ku kryejné dhe shérbimet e fiera si pagesa, apo marje pensioni. AJIM sigurohet té
koordinoj€ me strukturat lokale t& Postés Shqiptare pér dhénien e kétij shérbimi. Tarifat e
shérbimit t& pagésés nga bankat dhe Posta jané pérgjegjési e banoréve.

3. Me dorézimin e njé kopje t& vértetimit t& pagesés sé kryer & I&shuara nga Bankat e
nivelit t& dyté ose Posta Shqgiptare, banori ka té drejté t& marré né dorézim sasiné e materialit
drusor dhe I€shimin e vértetimit t& transportit.

4, Té gjitha faturat e Iéshuara dhe statusi i tyre regjistrohen nga AdIM né “Regjistrin e
faturave pér arkétim™ (Aneksi 19).

5. Né pérfundim t& procesit, népérmijet strukturave té& AdIM-s& dhe atyre t& Njésisé sé
Vetgeverisies Vendore, mbahet “Proces - Verbali pér Rakordimin e shpérndarjes dhe
transportit 1€ druve t& zjarrit” (Aneksi 20).

Neni 12
Kontrolli financiar
18 Né pérfundim t& procesit, kopje e t& gjithé praktikés dokumentare dorézohet nga
AdIM-ja né AKIM.
2. Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe t& dhénat e thesarit, Drejtoria

pérgjegjése pér financat né AKIM kryen rakordimin me derdhjet sipas nxjerrjes s& llogarisé
nga Thesari. Ky proces dokumentohet sipas Ankesit 21 dhe njoftohen pér rezultatet e
procesit AdZM, Drejtoria pérgjegjése pér monitorimin né& AKZM dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 13
Llogaritja e kostos sé prodhimit dhe shpérndarja pér asortimentet e gjeneruara
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1. Pas mbulimit & nevojave pér komunitetin, asortimentet e prodhuara, ose materialit
drusor i shpérndahet subjekteve privaté gé operojné né ZMM duke hartuar dhe miratuar njé
Projekt t€ vecanté Teknik. Kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjoré, si dhe té késqj rregulloreje
jané t& zbatueshme edhe né kété rast, si pér cdo ndérhyrie fietér rigieneruese dhe
shéndeté&suese. Plotésimi i kérkesave do té jeté né varesi té studimit dhe mundésisé sé&
furnizimit me asortimente drusore.

2, Subjektet private njoftohen nga AdIM pér mundésing e pérfitimit dhe tarifat
pérkatése. Procesi i njoftimit, i cili mund té jeté dhe elektronik, duhet t& dokumentohet.
Subjektet private mund t&€ dorézojné kérkesat e tyre prané AdIM-sé& pér trajtim sé bashku
me njé ekstrakt t€ regjistrimit né QKB-s&. Nga strukturat menaxhuese t& AdIM-sé& kryhen
verifikimi pér statusin e subjektit, nése ai rezulton ge té jeté aktiv dne me aktivitet vetém né
zonén e mbrojtur, € mé pas vijohet me shqyrtimin e kérkesés. Subjektet informale me AdIM-
né (kané territore informale nén administrimin e AKZM-s&) nuk pérfitojné nga kjo e drejté. Pér
njoftimin & komunitetit pér asortimentet zbatohen té njéjtat procedura sic pércaktuar pér
materialin drusor.

3. AdIM-t& llogarisin koston e prodhimit pér asortimente drusore duke pérdorur
metodologjiné né Aneksin 22 ose normativa kostimi t& pércaktuara né akte té tjera ligjore
dhe Vendime té& Késhillit t& Ministrave pér asortimente t& ngjashme. Kjo llogaritie konfirmohet
nga strukturat pérgjegjése pér financat né AKZM dhe miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém
i AKIM-s& pérpra faturimit ndaj pérfituesve.

4, Procedura e grumbullimit, shpérndarjes, faturimit, arkétimit dhe raportimit, ndjek té
njéjtat procedura dhe dokumentim sic parashikuar né& rastet & materialit drusor.

Neni 14
Hyrja né fuqi
1. Kjo rregullore hyn né fugi menjeheré.

Neni 15
Dispozita té fundit

1. Shtojcat jané& pjesé pérbérése e késaj rmegulloreje dhe konsiderohen
dokumenta/formate tip 1€ cilat mund t& pé&sojné ndryshime sipas nevojave té raportimit.

2. Dokumentat e kérkuara né kété rregullore, por g& nuk jané pjesé e shtojcave, hartohen
nga AdZM-t&€ duke mbajtur né konsideraté elementét e detyrueshém né pérmbaijtien e tyre.
3. NEé& raste té refuzimit t& pérfshirjes né& proces & njésive t& geverisies vendore, AJZM-té
vlerésojné nése procesi mund t& kryet i gjithi nga strukturat e tyre. Né kété rast dhe pas
miratimit nga AKZM, pérgjegjésité gé né kété rregullore mbulohen nga strukturat e njésive té
geverisjes vendore do t€ mbulohen nga stafii AdZM-s&, duke mbajtur né konsideraté ndarjen
e detyrave té papajtueshme. Né kéto raste, formatet tip t& dokumentimit dhe raportimit
pérshtaten né bashképunim me strukturat e AKZM-sé.

4. Né pérmbushje & pérgjegjésive t& pércaktuara né kété akt dhe né Projektin teknik,
Drejtori i ADZM miraton njé plan veprimi ku pércaktohen detyrat né nivel punonjési dhe né
nivel sektori dhe garantohet koordinimi me strukturat e njésisé s& vetgeverisies vendore.

5. Pervitin 2024 nuk zbatohen afatet e pércaktuara pér hartimin dhe miratimin e Projektit
Teknik. Afati pér dorézimin e Projekteve Teknike nga AdZM-té &shté 20 shtator 2024 dhe afati
per shgyrtim nga AKZIM éshté brenda 15 ditéve nga dorézimi.
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ANEKS 1
DEKLARATE

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisien Vendore”, i ndryshuar, né cilésiné e

Kryetarit t& Bashkisé , deklaroj si mé poshté vijon:

1. Jemi njohur me Projektin Teknik mbi ndérhyriet e nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve né IMM , miratuar me Urdhér té€ Drejtorit 1€
Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t€ Zonave t& Mbrojtura nr. ., daté

2. Pérzbatimin e Projektit Teknik né sipérfaget e ZMM té cilat ndodhen brenda kufijve
administrative té Bashkisé , jemi njohur dhe jemi dakord me pérgjegjésité dhe

detyrat e pércaktuara pér strukturat e Bashkisé né Rregulloren “Mbi menaxhimin
e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigjenerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin
drusor/asortimentet e realizuara”, miratuar me Urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém té
Agjencisé Kombétare té€ Zonave nr. _____, daté 09.09.2024.

3. Bashkia ka dhe do t& vendosé né& dispozicion stafin dhe punonjésit e
pérshtatshém dhe t& nevojshém, si dhe mjetet dhe/ose makinerité gé kérkohen pér
Zzbatimin e pérgjegjésive dhe detyrave tona brenda afateve t&€ pércaktuara pér
realizimin € ndérhyrjeve té& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit me materialin drusor/asortimentet e
realizuara.

Pér Bashkiné

Emri, Mbiemri

Firma

Vula

Data e dorézimit t& deklaratés

FAQE | 1
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORIA E MENAXHIMIT, MONITORIMIT DHE
REGJISTRIT TE ZONAVE TE MBROJTURA
SEKTORI I MENAXHIMIT

Nr. prot. Tirang, mé¢ . 202

ANEKS3 MEMO

Lénda: Informacion pér vlerésimin dhe miratimin e kérkesés “Pér miratimin e
projekteve pér rehabilitimin dhe shéndetésimin e pyjeve né ”

Drejtuar:  Znj. Daniel Pirushi, | komanduar né detyré, Drejtor i Pérgjithshém

Miratoi: 2z , Drejtor, Drejtoria ¢ Menaxhimit, Monitorimit dhe Regjistrit
té zonave t&€ mbrojtura

Konfirmoi: Z. . Pérgjegjés 1 Sektorit t&¢ Menaxhimit

Konceptoi: 7. . Specialist 1 Sektorit t&¢ Menaxhimit

Shénim: Projekti Teknik i pérgatitur dhe dokumentat shogérues shqyrtohet nga strukturat e
Drejtorisé pérgjegjése pér menaxhimin né AKZM brenda dy muajsh, duke kontrolluar si
elementél e pérputhshmérisé ligjore té ndérhyrjes, plotésiné e dokumentacionit té hartuar,
argumentimin e nevojés pér ndérhyrje, - pérshtatshmériné e teknikave té propozuara,
intensitetin e ndérhyrjeve dhe arsyeshmériné e sasive materialit drusor té vlerésuar pér tu
gjeneruar.

Pas shqyrtimit Drejtoria pérgjegjése pér menaxhimin harton njé informacion (Aneks 3) té
detajuar dhe argumentuar pér Drejtorin e Pérgjithshém té AKZM-sé ku propozon miratimin
e Projektit Teknik si¢ propozuar nga AdZM, miratimin e Projektit Teknik me ndryshime, ose
refuzimin e Projektit Teknik té propozuar. Né rast té dhénies sé dakordésisé pér miratim té
Projektit Teknik; strukturat e Drejtorisé pérgjegiése pér menaxhimin né AKZM
bashkéfirmosin né Tabelén Pérmbledhése pér Objektet e Shéndetésimit té Pyjeve (Aneksi 2),
e cila sé bashku me Projektin Teknik final shogéron shkresén informuese.

N¢ bazé dhe né zbatim t& Ligjit nr. 81/2017, daté 4.5.2017, “Pér Zonat e Mbrojtura”, nr.
81/2017, 1 ndryshuar, dhe Rregullores “Mbi menaxhimin e procesit t&é ndérhyrjeve té
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nevojshme pér rigjenerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit
dhe subjekteve private lokale me materialin drusor/asortimentet e realizuara”, miratuar me

Urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare té Zonave nr. , daté
, kemi shqyrtuar Projektin Teknik dhe dokumentat shoqérues té hartuara nga
AdZM dhe paraqgitura me shkresén nr. , daté prané AKZM-sé

né lidhje me shéndetésimin e pyjeve pér furnizimin me dru zjarri pér banorét me banim té
pérhershém né ZMM

A. Pérputhshméria ligjore té ndérhyrjes
Shkruaj vlerésimin
B. Plotésia e dokumentacionit té hartuar
Shkruaj vlerésimin
C. Argumentimi i nevojés pér ndérhyrje
Shkruaj vlerésimin

. D. Pérshtatshméria e teknikave té propozuara
Shkruaj vierésimin
E. Intensiteti i ndérhyrjeve
Shkruaj vierésimin
F. Arsyeshméria e sasive materialit drusor té vlerésuar pér tu gjeneruar
Shkruaj vlerésimin
G. Propozimi pér Drejtorin e Pérgjithshém

Pérsa mé sipér, Drejtoria ¢ Menaxhimit, Monitorimit dhe Regjistrit t& Zonave té Mbrojtura
pas verifikimit t€ projektit pér shéndetésimin e pyjeve pér furnizimin me dru zjarri pér
banorét me banim té pérhershém né ZMM konstaton se &shté né pérputhje me
planin e menaxhimit/kérkesat ligjore né€ rast emergjencash dhe kriteret teknike té tij. Né kéto
kushte Drejtoria e Menaxhimit, Monitorimit dhe Regjistrit t&€ Zonave t&€ Mbrojtura, miraton
projektin teknik pér ndéryrje pér shéndetésimin e pyjeve pér furnizimin me dru zjarri pér
banorét me banim t& pérhershém né Parkun Kombétar “Prespa”.

Pér efekt procedure, lutemi gjeni bashkélidhur draft-Urdhrin pér miratimin e projekteve
teknike.

Duke Ju falénderuar,

Bashkéngjitur:

A. Draft Urdhri
B. Projekti Teknik final
C. Tabela Pérmbledhése pér Objektet e Shéndetésimit té Pyjeve
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORIA E MENAXHIMIT, MONITORIMIT DHE
REGJISTRIT TE ZONAVE Tii MBROJTURA
SEKTORI I MENAXHIMIT

Nr. Prot. Tirang, mé, . .202
Nr ,daté _ . 202

PER
PER MIRATIMIN E PROJEKTEVE TEKNIKE PER FURNIZIMIN ME DRU
ZJARRI, PER FAMILJET ME BANIM TE PERHERSHEM NE ZMM

Referuar Ligjit nr. 81, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar, nenit 33, pika
2/¢. nenit 46, pikat 2, 3 dhe 4, VKM nr. 1156, daté 24.12.2020 “Pér pércaktimin e t& ardhurave
t€ gjeneruara nga tarifat g€ paguhen né zonat e mbrojtura, t& masés dhe kritereve té pérdorimit
t€ tyre”, 1 ndryshuar, Rregullores “Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve té nevojshme
pér rigjenerimin dhe shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe
subjekteve private lokale me materialin drusor/asortimentet e realizuara”, miratuar me Urdhér
t€ Drejtorit t& Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t& Zonave nr. , daté , dhe
bazuar né memon nr. prot..dat¢ . .202 | t€ Drejtorisé s€ Menaxhimit, Monitorimit
dhe Regjistrit t& Zonave t& Mbrojiura,

URDHEROJ:
1. Miratimin e projekteve teknike pér shéndetésimin e pyjeve né ZMM , sipas teksit
bashkélidhur kétij Urdhri;
2. Afati pér zbatimin e projektit teknik né terren do té jeté dité dhe do té zgjasé nga data
né datén

3. Pér zbatimin e kétij Urdhri ngarkohet Administrata e Zonave t& Mbrojtura, :

4. Pér monitorimin e zbatimit t& kétij Urdhri ngarkohet Drejtoria e Menaxhimit, Monitorimit
dhe Regjistrit t&¢ Zonave t€¢ Mbrojtura dhe Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
né¢ AKZM.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
I KOMANDUAR NE DETYRE
DREJTOR I PERGJITHSHEM

Daniel PIRUSHI
Konceptoi:,Specialist
Kontrolloi: Pérgj/Sektori
Miratoi:,Drejtor

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | info@akzm.gov.al | akzm.gov.al
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RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t€ nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizmin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asortimentet e realizuara|

ANEKS 6

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 6
LISTA E FAMILJEVE ME BANIM TE PERHERSHEM PER VITIN 202_
Bashkia

Njésia Administrative
Fshati

Shénim: Njé kopje e késqj liste dérgohet né AdIM.

Nr. Kryefamiljari Nr. Kartés ID Adresa
(Emri Mbiemri) (fshati, lagjia)

FAQE |



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit & ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asortimentet e redlizuara|

ANEKS 6

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Kryesia e fshatit Nj. Q. Vendore
KRYETARI KRYETARI

(Emer, Mbiemér, Firme, vula) (Emer, Mbiemér, Firme, vula)

PER GJENDJEN CIVILE

(Emer, Mbiemér, Firme, vula)

FAQE | 2



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve 1€ nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitefit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asortimentet e readlizuara |

ANEKS 7

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE

ANEKS 7

NJOFTIMI | FAMILJEVE ME BANIM TE PERHERSHEM QE KANE TE DREJTE PERFITIMI PER DRU ZJARRI
PER VITIN 202_

Bashkia
Njésia Administrative
Fshati

Shénim: Lista shpallet né gendwr tw fshatit, nw Njésité Administrative dhe né Bashkiné pér njé afat 10 ditor, si
dhe kryefamiljaret/familjaret njoftohen individualisht nga Kryetari i Fshatit. Lisfa pérfshiné té gjitha familjef e listuara né
Aneksin 6. Nése nuk gjenden perfituesit, marrja dijeni konsiderohet e ezauruar me pérmbushja e afafit 10 difor dhe
kryerien e njoftimit individual nga Kryetari i Fshatit. Né kété rast né formular vendoset data e njoftimit nga Kryetari i
Fshatit dhe shenimi pérkates. Familjaret gé shprehin inferes pér té pérfituar dru zjarri, plotésojné mé shkrimin e fyre té
dhénat né Aneksin 8. Njé kopje e késqj liste tw finalizuar dérgohet né AdZM

Nr. Kryefamiljari Adresa Data e Nénshkrimi Shénime
(Emri Mbiemri) (fshati, lagjia) marrjes (emér mbiemeér,
dijeni fimé)

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe sh&éndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asorfimentet e realizuara|

ANEKS 7

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE

Kryesia e fshatit Nj. Q. Vendore
KRYETARI KRYETARI
(Emer, Mbiemér, Firme, vula) (Emer, Mbiemér, Firme, vula)

FAQE | 2




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asortimentet e realizuaral|

ANEKS 8

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 8
LISTA E FAMILJEVE ME BANIM TE PERHERSHEM QE KANE SHPREHUR INTERES PER DRU ZJARRI PER
VITIN 202_
Bashkia
Njésia Administrative
Fshati

Shénim: Familjarét gé shprehin interes pér té pérfituar dru zjarri, ploté€sojné mé shkrimin e tyre té dhénat mé poshfé.

Bashkia sigurohet gé té dhénat té pérputhen me té dhénat e gjendjes civile sipas Aneksit 6.
Nr. Kryefamiljari Adresa Nr. Kartés sé Nénshkrimi
(Emri Mbiemri) (fshati, lagjia) Identitetit (emér mbiemér, fimé)

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin
e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor |
asortimentet e redlizuara |
ANEKS 8

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Kryesia e fshatit Nj. Q. Vendore
KRYETARI KRYETARI
(Emer, Mbiemér, Firme, vula) (Emer, Mbiemér, Firme, vula)
AdIM
DREJTORI

(Emer, Mbiemér, Firme, vula)

FAQE | 2
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RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit & ndérhyrjieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin € komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e

redlizuara |

ANEKS 10
AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Aneks 10

REGJISTRI
PER TRAJNIMIN E KOMUNITETIT
DHE STAFIT TE BASHKISE

ZONA E MBROJTUR

OBJEKTI

VENDODHJA

VITI 202_

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
redlizuara |
ANEKS 10

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Deklaraté: Konfirmoj gé& jam trajnuar nga stafi i AJZIM pérpara pérfshirjes sime né procesin e
shéndetésimit dhe vjelies s& materialit drusor. Jam i afté dhe pranoj t€ kryej proceset e punés sic
pércaktuar projektin teknik dhe megulloren pérkatése, nén mbikéqgyrien e stafit t& AdIM-sé.

Nr | Data Ora Emér Mbiemé&r Firmé - | trajnuari Emér Mbiemér Firmé -Trajnuesi

Shénim: Komuniteti dhe stafi i bashkisé gé marrin pjesé dhe kané rol né zbatimin e Projekfit Teknik, trajnohen né lidhje me
procedurat, ndérhyrjet e lejuara, dhe teknikat e miratuara pér vjelien e materialit drusor.

FAQGE | 2



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
ADMINISTRATA E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORI

Nr. prot. mé . 202

Lénda: Dérgohet njoftimi pér furnizimin e popullatés lokale me dru zjarri né Zonén e Mbrojtur
Mjedisore

Drejtuar: INSPEKTORIATIT KOMBETAR PER MBROJTJEN E TERRITORIT

Dega
Pér dijeni: AGJENCISE KOMBETARE TE ZONAVE TE MBROJTURA
Né zbatim t&€ Urdhrit Nr. . daté , "Pér Miratimin e Projektit pér Rehabilitimin dhe
Shéndetésimin e Pyjeve né " t€ Drejtorit Pérgjithshém t& Agjencisé Kombétare

t& Zonave t€ Mbrojtura Tirang, ju njoftojmé mbi fillimin e kétij procesi.

Procesi ka pér géllim rehabilitimin, shéndetésimin e pyjeve dhe furnizimin e banoréve qé
banojné né kéto zona t& mbrojtura mjedisore dhe aférsi té tyre me dru zjarri. Ky poges fillon mé
datén dhe mbaron mé datén

Transportimi i materialit drusoré do t€ béhet nga komuniteti vetém pasi t€ jeté pajisur me
vértetimin e léshuar nga Bashkia /AdZM . Ky vértetim transporti €shté i1 pa
vlefshém nése nuk shogérohet me kopje té faturés pér arkétim dhe vértetimit t& pagesés.

Neése pér arsye atmosferike procesi do té shtyhet do ju njoftojmé pérséri.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTORI AdZM

Emer, Mbiemer, Firma, Vula




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
ADMINISTRATA E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORI

Nr. prot. mé ; 202

Lénda: Dérgohet njoftimi pér furnizimin e popullatés lokale me dru zjarri né Zonén e Mbrojtur
Mjedisore

Drejtuar: KOMISARIATIT POLICISE _ / DREJTORISE VENDORE TE POLICISE _
Pér dijeni: AGJENCISE KOMBETARE TE ZONAVE TE MBROJTURA
Né zbatim té Urdhrit Nr. . daté , "Pér Miratimin e Projektit pér Rehabilitimin dhe

Shéndetésimin e Pyjeve né " t& Drejtorit Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare
t€ Zonave té€ Mbrojtura Tirané, ju njoftojmé mbi fillimin e kétij procesi.

Procesi ka pér qéllim rehabilitimin, shéndetésimin e pyjeve dhe furnizimin e banoréve qé
banojné né kéto zona t& mbrojtura mjedisore dhe aférsi € tyre me dru zjarri. Ky poges fillon mé
datén dhe mbaron mé datén

Transportimi i materialit drusoré do t& béhet nga komuniteti vetém pasi té jeté pajisur me
vértetimin e léshuar nga Bashkia /AdZM . Ky vértetim transporti éshté i pa
vlefshém nése nuk shogérohet me kopje té faturés pér arkétim dhe vértetimit t& pagesés.

Nése pér arsye atmosferike procesi do t& shtyhet do ju njoftojmé pérséri.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTORI AdZM

Emer, Mbiemer, Firma, Vula




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furmizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asorimentet e
realizuara|

ANEKS 13

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 13

PROCES - VERBAL ) )
DOREZIMI | NGASTRES (N/NGASTRES) PYJORE PER PERMIRSIME, SHENDETESIME
(Pér dru zjarri)

| mbajtur sot me datén __. . , ndérmjet pérfagésuesve t& Ad.IM ,
Z. me detyré Jté 1. me detyré
dhe té L. me detyré dhe pérfagésuesve t& Bashkisé
7 me detyré  té L. me detyré dhe
t& 1. me detyré ., pPér marrjen né dorézim té& ngastrés
(n/ngastres) pyjore pér pérmirsim, shéndetsim, pastrim  sipas akt-marréveshjes nr ;
daté [/ f dhe projektit-teknik t& miratuar nga AKZIM nr. nr ,cdaté___ [/ .
Pérfagésuesve té€ Bashkisé i dorézohet ngastra (n/ngastra)
nr. né Ekonominé Pyjore (pjesén ekonomike) . me sipérfage, ha né
objektin & Zonés s& Mbrojtur " pér rugjtie dhe

trajtim, né té cilén do té aplikohet prerjet e pérmirsimit, shéndetsimit t& 1€ndés drusore né kémbé,té
ndaré né:

a. Lloji . dru zjari mst.

b. Lloji , dru zjarri mst.

Trajtimi do té fillojé pasi kryetari i fshatit t& paragesé listat e banoréve gé
jetojné né& fshat t& konfirmuar nga Administratori i Njésis€é Vendore té
Bashkise d

Ngastra (n/ngastra) kufizohet me kéta kufij:
Veriu:
Lindja:
Jugu:
Perendimi:

Bashkia sipas projektit t&€ pérmirsimit, shéndetsimit dhe pastrimit 1€ mbeturinave drusore

miratuar nga AKZM Tirané&, éshté e detyruar té zbatojé edhe ké&to megulla:

1. Té kryejé né cdo kohé& ndérhyrje vetém né prezencé dhe nén mbikgyrien e pérfagésuesve té
AdIM ___, dhe né pérputhje me projektin teknik 1& miratuar.

2. Té rugjé nga démtimet drurét gé joné té papércaktuar né projekt, drurét e rinj & s& ardhmes
dhe filizériné né pérputhje me projektin teknik t& miratuar.

3. Té zbatojé té gjitha rregullat pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri ose démtime té tjera.

4. Té tfransportojé dhe té& depozitojé té gjithé materialin drusor vetém né rrugét dhe vendet e

dakordésuara ndérmjet Bashksié dhe AdIM dhe té stivoset.

Vendii stivosjes runet 24/7 nga Policia Bashkia deri né pérfundim t€ procesit.

6. Né fund té cdo dité pune/shé&ndetésimi, do t& béhét magazinimi/stivosja e materialit drusor né
vendin e pércaktuar dhe nén mbikgyrien e pérfagésuesve t&€ AdIM . Hyrja né vendin e
stivosjies do t& dokumentohet/merret né dorrézim nga njé pérfagésues i Bashkisé a
ngarkuar pér magazinimin dhe jo i pérfshiré né procesin e kryerjes s& ndérhyrieve té
shéndetésimit, si dhe Polici Bashkiak i ngarkuar pér rugjtien e vendodhjes.

t

FAQE | 1
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RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve 1€ nevojshme pér rigienerimin dhe shéndeté&simin e
ekosistemeve dhe fumizimin e komunitetit dhe subjekieve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
redlizuara|

ANEKS 13
AKZM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE T,E, MBROJ_TL{RA
7. Pérfagésuesit e Bashkisé pér ngastrén (n/ngastrén) e mésipérme mbajné pérgjegjési
té ploté, deri né rikthimin e sqj organeve té& AdIM , P€r démet, zjarret, efj. gé mund té

ndodhin né té nga veprimi ose mosveprimi i tyre apo personave té tieré.

Ky process verbal mbahet né tre kopje, dy té cilat i mban AdIM (dy sektoret menaxhimi e
monitorimi dhe e treta i jepet pérfagésuesve té Bashkisé

Ky procesverbal shogérohet mé fofografim té terrenin nga zonat e pércaktuara pér ndérhyrje.
Numri i fotografive éshté ;

MARRESI NE DOREZIM DOREZUESI

Pér Bashkiné Pér AdIM

FAQE | 2




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e prccesit t& ndérhyrieve t&€ nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjecteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara |
ANEKS 14

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

* ANEKS 14
AKT- KOLAUDIMI
Pérfundimtar
| mbagjtur sot me datén ___._ . . ndérmjet pérfagésuesve té€ Ad.IM
L. me detyré . té Z. me detyré
, dhe té L. me detyré , dhe pérfagésuesve té

Bashkisé . & me detyré . té L.
me detyré , dhe té 1. me detyré ., mbi
kolaudimin e punimeve té kryera né ngastrés (n/ngastres) pyjore pér pérmirsim, shéndetsim, pastrim
sipas  akt-marréveshjes nr ,daté__ /  / dhe projektit-teknik t&€ miratuar nga AKIM

nr ,daté__ /  /

Mbasi u bé konftrolli né vend i punimeve té kryera né ngastrén e mésipérme pér pérmirsim,
shéndetésim,pastrimin e mbeturinave drusore dhe rakordimeve té béra nga palét, rezulton se &shté
ushtruar prerja né njé sipérfage prej . ha , duke nxjerré kéto prodhime:

-Dru zarri mst (total).

Cjaté frajtimit t& ngastrés (n/ngastrés) s&é mésipérme duke u mbéshtetur né projektin e
pérmirsimit, shéndetsimit dhe pastrimit mbeturinave drusore, konstatoi se nuk ka shkelje dhe ka béré
kéto procese pune teknike:

1. Eshté zbatuar ndérhyrja, pérmirsimi, shéndetsimi né pérputhje me projektin teknik t& miratuar.

2. Eshté zbatuar ndérhyrja pérmirsimi, shéndetsimi duke hegur % t€ numeérit t&€ druréve, duke
zbritur sipas projektit kurorédendésiné né .

3. Jané preré rrafsh me tokén drurét me diametér deri né ___cm dhe drurét me diametér mbi
___cm, né njé lartési me té vogel se ___ e diametrit.

4. Jané preré drurét e prekur nga sémundjet, démtuesit e démtimet mekanike dhe t& démtuar
nga faktorét atmosferike.

5. Jané ruagjtur aférsisht distancat ___m druri nga druri duke favorizuar drurét e shéndoshé dhe me
perespektivé pér &€ ardhmen e gjeneratés sé re.

6. Jané& rugijtur llojet e druréve e rrallé té kétij grumbulli si (llojet).
7. Eshté transportuar dhe deporzituar né vendet e pércaktuara pér stivosie e gjithé sasia e
materialit drusor (dru zjarri me sasi mst).

8. Materiali drusor i prodhuar, nxjerré dhe stivosur né vendet e pércaktuara, &shté evaduar me
dokumentacion (vértetime) né afat.

9. Pas shpérndarjes ték banorét e zonés, ka tepruar dru zjarri me sasi mst. gé jané marré né
ruajte nga Bashkia

Gjithashtu rezulton se pérfagésuesit e Bashkisé i kané kryer té gjitha
detyrimet pEer ngastrén nr. 1é ekonomisé Pyjore y
objekti” " Zona e Mbrojtur " " dhe sot me
datén . . ngastra ( pjesa) e mésipérme merret né dorzim nga pérfagsuesit e
administratés sé ZM . g€ gé e liron kété subjekt nga detyrimet ndaj saj mbi té.

FAQE | 1




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit 1€ ndérhyrjeve & nevojshme pér rigienerimin dhe shéndeté&simin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe suisjzkieve orivate lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara |

ANEKS 14

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Ky process verbal mbahet né fre kopje, dy té cilat i mban AdIM (dy sektoret menaxhimi e
monitorimi dhe e freta i jepet pérfagé&suesve té Bashkisé

Ky procesverbal shogérohet mé fotografim té terrenin nga zonat e pércaktuara pér ndérhyrje.
Numri i fotografive éshté __

MARRESI NE DOREZIM DOREZUESI

Pér Bashkiné Pér AdIM

FAQE | 2



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara |
ANEKS 15

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 15

REGJISTRI
PER STIVOSJEN
E DRUVE TE ZJARRIT

ZONA E MBROJTUR

OBJEKTI

VENDODHJA

VITI 202_

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit & ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
redlizuara|

ANEKS 15

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Emér Mbiemér Emér Mbiemér Firmé i Emér Mbiemér Firmé i
Nr | Data | Lloji | mst| Firmé& iDorrézuesit Magazinuesit té Policit Bashkiak t&
drusor t& Autorizuar Autorizuar Autorizuar

FAQE | 2



RREGULLORE | Mbi menaxhimin € procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve dhe fumnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me

materialin drusor | asortimentet e realizuara |
ANEKS 16

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 16

__ REGJISTRI
| SHPERNDARJES DHE DOREZIMIT
TE MATERIALIT DRUSOR

ZONA E MBROJTUR

OBJEKTL:

VENDODHJA:

VITI 202

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekieve private lokale me
materialin drusor | asortimentet e realizuara |

ANEKS 16

AKIM .| AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

MATERIALIT DRUSOR

REGJISTRI | SHPERNDARJES SE

Nr. Sasia e
térhequr

(mst)

Data e
térhegjes

Emér Mbiemér Firmé

I ngarkuari me
magazinimin

Emér Moiemér
Firmé

Pérfituesi i
materialit
drusor

Nr. Kartés sé
Identitetit sé
Pérfituesit té
materialit
drusos

FAQE | 2




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve 1€ nevojshme pér rigienerimin dhe
sh&ndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekieve private lokale me materialin
drusor | asortimentet e realizuara |

ANEKS 17

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 17
VERTETIM
Nr date ’ .202_
Vértetojmé se z/znj . me nr. Identitefi , banues
né fshatin . Njésia  administrative . .Bashkia

. ka prodhuar (nxjerré) pérmes punimeve pérmirésuese pyjore
(shéndetésime), druté e zarit né zonén e mbrojtur ;
zonimi ., parcela nr.____, ekonomia pyjore , planifikuar sipas
projektit pér ndérhyrie me metodén e trajtimit pér rigienerim e shéndetésim né ekosistemin
pyjor,gé rezultojné t& démtuara nga faktorét natyror apo njerézor (druré té tharé, té thyer,
shkulur, djegur e démtuar biologijikisht).

Sasia e materialit drusor (dru zjarri/léndé punimi) prej .mst, do & transportohen me
kafshé /automijetin fip me targé nga parcela
nr. , P€r né fshatin . Nisja béhet né ora , daté { 202

Vértetimi éshté i viefshém vetém pér transportin e druve té zjarrit/léndés sé punimit brenda
zonés sé mbrojtur ( ). pér banorét qé jané me
banim té pérhershém né fshatin , Njésia Administrative
Bashkia

(Ky vértetim léshohet vetém pér njé mugé transporti, bashkélidhur me faturén pér arkétim me nr.
daté , dhe vértetimin e pagesés nr. daté . Ky vértétim éshté i pa vlefshém nése
nuk shogérohet me kopje té faturés pér arkétim dhe vértefimit t€ pagesés).

I ngarkuari pér magazinimin e materialit drusor Népunési Zbatues

Bashkia

Kryetari i Bashkisé

Shénim: Ky vértetim Iéshohet pér té evituar abuzimet e mundshme dhe tregon vértetésiné e origjinés s& materialit
drusor (dru zjarri/ 1Endé punimi) t& prodhuar né zoné t& mbrojtur.

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigjenerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin
drusor | asortimentet e realizuara|
ANEKS 17.1

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Aneks 17.1
VERTETIM
Nr datée . .202_
Vértetojmé se z/znj , me nr. Identitefi . banues
né fshatin . Njésia administrative . .Bashkia

. ka prodhuar (nxjerré) pérmes punimeve pérmirésuese pyjore
(shéndetésime), druté e zarit né& zonén e mbrojtur ;
zonimi . parcela nr.____, ekonomia pyjore , planifikuar sipas
projektit pér ndérhyrje me metodén e trajtimit pér rigienerim e shéndetésim né ekosistemin
pyjor.qé rezultojné t& démtuara nga faktorét natyror apo njerézor (druré té tharé, té thyer,
shkulur, djegur e démtuar biologjikisht).

Sasia e materialit drusor (dru zjarri/léndé punimi) prej njé totali prej .mst, do té
fransportohen me kafshé samari ; nga parcela nr. ., pér né
fshatin . Ky vértetim é&shté i viefshém pér periudhén nga data /__.202 deri

né datén /__.202 , dhe vetém nése pér cdo udhétim &shté plotésuar dhe firmosur tabela
e méposhtme:

r. Data e frasp. Sasia mst. Ora e nisjes. Firma e magazinuesit.

e GRS

Vértetimi éshté i viefshém vetém pér transportin e druve té zjarrit/léndés sé punimit brenda
zonés sé mbrojtur ( ). pér banorét qé jané me
banim té pérhershém né fshatin . Njésia Administrative -
Bashkia

(Ky vértetim l8shohet vetém pér disa mugé transporti vetém me kafshé samari, brenda afatit dhe sasisé totale 1€
pércaktuar né té, bashkélidhur me faturén pér arkétim me nr. , daté , dhe vértetimin e
pagesés nr. _____, dafé . Ky vértétim &shté i pa viefshém nése nuk shogérohet me kopje 1€ faturés pér
arkétim dhe vértetimit t& pagesés).

| ngarkuari pér magazinimin e materialit drusor Népunési Zbatues
Bashkia

Kryetari i Bashkisé

Shénim: Ky vértetim léshohet pér t€ evituar abuzimet e mundshme dhe fregon vértetésing e origjinés sé
materialit druser (dru zjarri/ Endé punimi) té prodhuar né zoné té& mbrojfur.

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve t& nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndeté&simin e ekosistemeve dhe furnizimin € komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin
drusor | asortimentet e realizuara |
ANEKS 18

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 18
FATURE PER ARKETIM
Nr. Daté

Me ané té késqj fature kérkojmé gé Banka e Nivelit t& Dyté/POSTA & pranojé nga klienté
(persona/ persona fizik/ persona juridik) arkétime té t& ardhurave, pér llogari t& institucionit
toné&, me emértimet, kodet dhe shumat si mé poshté:

Emiri i Institucionit Pérfitues Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura
NIPTI i Institucionit L51505451H
Kodi i Institucionit 1026087
Kodi i Degés sé Thesarit ku vepron 3535
Pérshkrimi i té ardhurave
Kodii Shuma gé
Nr. NPT Llogarisé Arkétohet
Erviin] Ekonomike (Lekeé)
] Material drusor ___ mst, pérfituesi A2 0L R I —
X TOTALI ) S T
INSTITUCIONI KLIENTI
(Person/ Person Fizik/ Person Juridik)
T B0 o
(Emér Mbiemér Firmé Vulé) (Emér Mbiemér Firmé)

FAGE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t€ nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve dhe furnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me
materialin drusor | asortimentet e realizuara|

ANEKS 19

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 19

REGJISTRI
| FATURAVE PER ARKETIM TE
MATERIALIT DRUSOR

ZONA E MBROJTUR

AdIM

VITI 202_

FAQE | 1
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RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve 1€ nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe furmnizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara |

ANEKS 20

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 20

PROCES - VERBAL
PER RAKORDIMIN E SHPERNDARJES DHE TRANSPORTIT TE DRUVE TE ZJARRIT

I mbajtur sot me datén __. . . ndérmjet pérfagésuesve t& Ad.IM
Z me detyré , té L. me detyré
., dhe té Z. me detyré , dhe pérfagésuesve t&
Bashkisé ;L me detyré , & 1. me
detyré , dhe té 1. me detyré . sipas  akt-
marréveshjes nr ,date__ / /[ dhe projektit-teknik t& miratuar nga AKZM nr. nr 5
daté__/__/ , mbi rakordimin e sasisé sé Iéndés drusore (dru zjarri) t€ prodhuar né ngastrén
nr. ekonomia pyjore té evaduar (transportuar) pér perivdhén nga
dt deri mé df.

Nga rakordimi i béré né bazé té faturave pér arkétim, vértetimeve té transportit, regijistrit t€
shpérndarjes, dhe regjistrit t&€ stivosjes, pér banorét e fshatit rezulton & jené
shpérndaré/transportuar sasité e méposhtéme:

Emri Mbiemri

Nr Veértetimi i Lloji mst i banorit gé e ka pérfituar | Nr. i kartés sé identitetit
transportit drusor material drusor té banorit
[ (0] (SN,

FAQE | 1



RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrjeve t& nevojshme pér rigienerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve dhe fumizimin e komunitetit dhe subjekteve private lokale me materialin drusor | asortimentet e
realizuara |

ANEKS 20

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

Sasia e materialit drusor t& shpérndaré/transportuar éshté: dru zjarri mst.

Ky process verbal mbahet né fre kopje, dy té cilat i mban AdIM (dy sektoret menaxhimi e
monitorimi dhe e treta i jepet pérfagésuesve té Bashkisé

Pér Bashkiné ] Pér AdIM

FAQE | 2




RREGULLORE | Mbi menaxhimin e procesit t& ndérhyrieve & nevojshme pér rigienerimin dhe
shéndetésimin e ekosistemeve dhe furizimin e komunitetit dne subjekteve private lokale me materialin
drusor | asortimentet e realizuara |
ANEKS 21

AKIM | AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

ANEKS 21

PROCES - VERBAL
RAKORDIMI PAGESASH
(Pér dru zjarri)

Bazuar né& dokumentacionin mbéshtetés financiar t& dorézuar nga AdIM __, dhe
kontrolleve té kryera nga té dhénat e Thesarit, rezulton se:

Sasia/Vlera e prodhuar gjaté procedurés sipas dokumentave mbéshtetés: mst.
E—c—:‘/—\/le}r\ye shpérndaré gjaté procedurés sipas dokumentave mbéshtetes: mst.
%/@Iue_ro e faturuar gjaté procedures sipas dokumentave mbéshtetés: mst.
W/Q}é e arkétuar sipas t& dhénave té Thesarit: mst. ALL

Komente: Jepen gjetjet, arsyet dhe masat nése ka diferenca.

Specialisti pérgjegjés pér financén né AKIM

Drejtori pérgjegjés pér financén né AKIM

FAQE | 1



ANEKS 22

1. Vendimit nr. 1156, daté 24.12.2020, té Késhillit té Ministrave, “P&r percaktimin e té ardhurave té gjeneruara nga tarifat gé paguhen ne zonat e mbrojtura, te mases dhe kritereve té
pérdorimit té tyre”; i ndryshuar, pércakton:

Materiali drusor i rezultuar i shitet né radhe té paré komunitetit, i cili ndodhet brenda territorit té ZMM-se, me 3 gellim perballimin e nevojave te tyre per ngrohje, gatim a pérdorime (é
tjera vetjake, si dhe subjekteve private brenda zones, mbi bazén e tarifave té méposhtme:

a) pér komunitetin:

I. druté e zjarrit 500 leké/mst;

ii. asortimentet e [éndés sé punimit me koston e prodhimit;

b) pér subjektet private, té gjitha asortimentet e prodhuara shiten me koston e prodhimit + fitmin, jo mé shume se 15% té kostos.

2. Llogaritja e kostas sé prodhimit 8shté njé proces gé varion né kampleksitet né varési té produkteve, proceseve dhe abjektivit pér saktési. Alokimi i kostove éshté procesi i caktimit té
kostove & burimeve ose aktiviteteve tek njé apo disa produkte apo shérbime té njésisé. Ky proces éshté i réndésishém pér faturimin e drejté per produktet, buxhetimin dhe vierésimin
e performances.

Ndonése metodad dhe sofisktikimi | procesit té kostimit té prodhimit té nje produkti varion, organizata duhet té mbaj né konsideraté principin e kosto pérfitimet. Ky princip thoté gé
kosto e llogaritjes/gjenerimit té informacionit financiar nuk duhet té tejkalojé perfitimet qé organizata gieneron si rezultat i procesit. Kjo do té thoté gé nése organizata pér té llogaritur
njé element kosto prodhimi gé e rrit gmimin me 10 lek harxhon burime njerézoré per mbaijtjen e informacionit dhe kryerjen e procedurave shtesé qé kushtojné 100 leke, atéheré kjo gje
nuk justifikehet nga principi i kosto pérfitimit.

Ky parim eshté mbajtur éshté mbajtur né konsideraté né hartimin e medologjisé pér llogaritjen e kostas sé prodhimit. Né té ardhmen dhe sipas nivelit té informacionit, elementet ne té
mund té shtohen sipas vierésimit té AKZM dhe AdZM-ve. Cilésia e liogaritjes sé kostos ndikohet nga niveli detajimit dhe mbajtjes sé informacionit financiar.

3. INSTUKSIONE DHE SHEMBUJ NE LLOGARITJEN E KOSTOS SE PRODHIMIT

a. Alokimi i kostove tek objektii kastimit

Kostot e prodhimit

Kosto direkte: Jané kostot té drejtpérdrejta gé shkojné né prodhimin e asortimentit dhe gé mund té identifikohen lehtésisht tek produkti gé prodhuar. Aty pérfshihen kosto direkté té
punés sé stafit gé angazhohet né prodhim apo kosto dirkete materialesh té pérdorura ne procesin e prodhimit si prsh. sasia e naftés sé harxhuar nga sharra elektrike pér prodhimin e
produktit.

Kosto indirekte: Jané kosto té prodhimit por gé nuk mund té identifikahen lehtésisht tek njé njési produkti ose njé objekti tjetér kosto. Kastat indirekte shkaktohen pér té mbéshtetur
disa objekte kostosh. Shembull jané shpenzimet e pergjithshme té prodhimit qé pérfshiné kosto indirekte té punés apo kosto indirekte matrialesh.

Kosto indirekte té punés pértshiné per shembull koston e personave t& ngarkuar pér mbikiqyrjen e procesit té prodhimit té disa produkteve njékohésisht apo koston e rojeve gé ruajné
produktet e prodhuara dhe stivosura.

Kosto indirekte té materialeve pérfshiné pér shembull vaji i ndruar né mjetin qé pérdoret pér transportimin e stafit.

Shembull tjetér i shpenzimeve té pérgjithshme té prodhimit jané shpenzimet e amortizimit té mjeteve dhe pajisjeve té pérdorura né procesin e prodhimit. Vetém shpenzimet gé lidhen
me procesin e prodhimit pérfshihen né kété ze dhe jo shpenzimet administrative té stafit né zyrat e AKZM-se apo AdZM-se.

Kostot Administrative qé lidhen mé Prodhimin

KEto kosto pérfshing kostot administrative pér zbatimin e procesit té prodhimit dhe shpérndarjes sé produktit té prodhuar tek komuniteti dhe subjektet private.

Shembuj té kétyre kostove jané kostot qé nevojiten qé stafi| AdZM-ve té hartoj praktikat ligjore, njoftoj subjektet e interesuar, kryej procedurat administrative etj. Po késhtu ka kosto né
lidhje me punés qé stafi | AKZM-sé kryen per pjesén e tyré té procesit sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kostot administrative mund té jené direkte dhe indirekte.

b. Sjellja e kostove si rezultat i ndryshimeve ne aktivitet

Kostot Variabel jané né proporcion me aktivitetin. Kosto variabel varion né total né propercion me nivelin e aktivitetit. Kosto variabél pér njési éshté konstante.
Shembull: Orét e punés sé stafitté caktuar né prodhim variojné nga sasia e materialit per tu predhuar.

Kostot Fikse jané kostot q& ngelin konstante ne total pavarésisht ndryshimeve né nivelin e aktivitetit. Kosto mesatare fikse pér njési ndryshon né varési té nivelit té aktivitetit.
Shembull: Njé sharré druri e marré me gera pér prodhim, ka kosto ditoré, pavarésisht se sa njesi druri prodhon stafii organizaté.

Kostot Mikse kané né pérbérje té tyre dhe kosto fikse dhe variabél.

c. Kostimi né bazé aktivitetesh

Metoda e kostimit né bazé té aktiviteteve zbaton parimin qé aktivitetet ndikojné kostot dhe jo detyrimisht sasia e prodhuar e materialit drusor.

Kostimi né bazé té aktiviteteve, éshté metodé mé komplekse, por mundéosn llogaritje me té sakté té kostove.

Shembull: Kosto administrative pér njé praktike shéndetésimi varét nga sa heré aktiviteti kryet dhe jo detyrimisht nga sasia e materialit drusor. Nése né béjmé njé praktiké per 100 m3
njé heré né vit kundrejté dy praktikave gjateé vitit pér 50m3 secilén herg, kostot e procesit administrativ ndikohen nga dyfishimi i aktivitetit.

d. Kostimi pér Porosi Pune

Kjo metodé monitoron dhe i ngarkon drejtpérsédrejti kostot direkte tek njé projekt i caktuar, sig né kété rast éshté zbatimii Projektit Teknik. Kostot indirekte alokohen né bazé te nje
normative.



Agjencia Kombetare e Zonave te Mbrojtura

Administrata Rajonale e Zonave te Mbrojtura

Zona e Mbrojtur Mjedisore

Projekti Teknik: Nr.__prot., dt
Projekti: Prodhim Asortimenti
Asortimenti:

DETAJIM | KOSTOVE TE PRODHIMIT

Kosto per njesi aktiviteti

Sasia Aktivitetit Kosto Totale

Kosto direkte pune

emer mbiemer
emer mbiemer
emer mbiemer
emer mbiemer
emer mbiemer

Koto direkte materialesh
Shpenzime per nafte

Kosto indirekte te prodhimit
Shpenzime amortizimi mjeti
Shpenzime amortizimi pajisjes
Shpenzime te mbikgyresit te punimeve

Kosto administrative

Stafil AdZM
emer mbiemer

Stafil AKZM
emer mbiemer

Kosto indirekte administrative
Te tjera si energji elektrike zyre

KOSTO TOTALE E PRODHIMIT

KOSTO E PRODHIMIT PER NJESI

Marzhi Fitimit

CMIMI | SHITJES PER NJESI PER SUB. PRIV.

paga ditore/orare (paga
vietore plus sigurimet e
paguara nga punedhenesi
pjestuar per ditet e punes
ne nje vit pa fundjavat dhe
pushimet e paguara)

kosto per liter

kosto ditore e amortizimit
kosto ditore e amortizimit

Hartoi

Specialisti Menaxhimit
Konfirmoi

Pr. Sek. Menaxhimit
Miratoi

Drejtori | AdZM

paga ditore/orare (paga
vjetore plus sigurimet e
paguara nga punedhenesi
pjestuar per ditet e punes
ne nje vit pa fundjavat dhe
pushimet e paguara)

nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve

sasia ne litra

nr. diteve
nr. diteve
nr. diteve/oreve

nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve
nr. oreve/diteve

#DIV/0!

15%

#DIV/0!

Kontrolloi

Data e fillimit:
Data e perfundimit:
Sasia e prodhuar:
Njesia matese:

Specialisti Finances

Drejtori | Finances AKZM



